afetado, que será demonstrado em perícia técnica. 

Com isso, a promovente protocolou administrativamente, pedido nº 

3190075910, junto a Seguradora Líder, pedido de reparação de danos pessoais, em 

consonância com a Lei 6.194/74. 

Excelência acontece que, a empresa ré apenas concedeu R$ 843,75 

(oitocentos e quarenta e três e setenta e cinco centavos) em valor securitário a 

promovente, ou seja, o pedido do seguro ficou muito abaixo do esperado. (anexo 

– extrato Seguradora Líder) 

A documentação acostada aos autos comprova, de modo cabal, que a 

promovente perdeu a mobilidade funcionalidade de seu ombro, a seguradora

[...]

(R$13.500,00), para o membro afetado, conforme a tabela da seguradora e, 

categoricamente,  a Lei 6.194/74 que afirma que a perda  funcional de um membro 

superior  faz jus a porcentagem em comento, dependendo do grau de intensidade, 

sendo assim, a promovente deveria ter recebido a importância de R$3.375,00 (três 

mil trezentos e setenta e cinco reais) a título indenizatório. 

Pela tabela, a debilidade da promovente estará inclusa no critério de 

invalidez permanente parcial completa, o que será provado em perícia técnica, 

logo corresponde à totalidade dos 25% da indenização sobre o teto, assim, 

alcançando o valor de R$3.375,00, como de forma administrativa já recebera o 

valor de R$ 843,75 resta dentro dos parâmetros legais o remanescente de R$ 

2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco reais). 

A empresa ré indenizou a promovente muito abaixo do que é previsto em 

Lei, motivo este, que fundamenta a promovente requerer complementação do 

valor devido. 

DO DIREITO 

Importante expressar, a relação de consumo entre a promovente, como

[...]

Todo sofrimento suportado pela promovente parte do ponto de não poder 

nem mais exercer atividade laborativa, além disso, não teve o seu pedido 

analisado de modo correto, tendo que suportar todos os percalços com a negativa 

de seu seguro, sendo assim,  requer o pagamento de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais) a título de danos morais, com fundamento no entendimento/jurisprudência 

do STJ. 

DA ANTECIPAÇÃO DA PERÍCIA MÉDICA 

O artigo 139, inciso VI do CPC, antevê a possibilidade de alteração da ordem 

da produção dos meios de prova, adequando-as as necessidades do litígio, de

[...]

Citação da empresa ré, na pessoa de seu representante legal, para 

querendo, apresente defesa nos termos legais, sob pena de revelia e 

confissão; 

Condenação da empresa ré, ao pagamento em favor da promovente da 

diferença entre o valor recebido e o quanto for apurado, a saber R$ 2.531,25 

(dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco reais). 

VI. Seja a empresa ré condenada a pagar indenização correspondente a R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais), para que, assim seja reparada a mácula e 

o ato lesivo danoso; 

VII. Correção monetária desde a data do evento danoso, conforme Súmula 580 

do STJ, acrescido de juros legais a partir da citação, consoante a Súmula 426 

do STJ; 

VIII.

[...]

condicionado à graduação do laudo médico. 

Protesta por todos os meios de produção de provas em direito admitidas, 

especialmente prova pericial, documental e outras que se fizerem necessárias no 

decorrer da instrução processual. 

Dá-se a presente causa o valor de R$ 4.031,25 (quatro mil e trinta e um reais e vinte 

e cinco centavos)  

Termos em que 

Confia deferimento. 

ASSINADO ELETRONICAMENTE 

BRUNO MOTA LUCENA 
OAB/PB 26.181 

ASSINADO ELETRONICAMENTE 

LAMARCK LEITE DE SOUSA 
OAB/PB 26.189 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA